

Fra: Tine Nielsen <tineane@hotmail.com>

Sendt: 7. oktober 2018 20:21

Til: Borgmesteren for BUF <borgmester@buf.kk.dk>

Emne: Invitation til skolevandring i Nordvest

Kære Jesper Christensen,

Som du ved, har I i Børne- og Ungdomsudvalget besluttet at udsætte sagen om ændring af skoledistrikterne i rode 304 tæt på Utterslev Skole. Som beboere i roden er vi meget bekymrede ved udsigten til, at vores børn ikke får mulighed for at gå den geografisk tættest beliggende skole – en skole, som vi desuden i høj grad identificerer os med som vores lokale skole.

Inden BUU igen skal tage stilling til sagen, vil vi meget gerne vise dig og de andre udvalgsmedlemmer, hvordan jeres beslutning vil få markant indflydelse på vores hverdag. Det afgørende for os er udsigten til en meget længere og langt mere trafikeret skolevej, der enten vil betyde, at vi skal hente og bringe børnene i en længere årrække eller leve med utrygheden ved, at børnene færdes i den voldsomme trafik på egen hånd.

Vi vil derfor gerne invitere dig på en gåtur ad vores børns kommende skolevej, så I får et bedre indtryk af forholdene, inden I træffer jeres beslutning.

Et forslag til program kunne se sådan ud og ville kunne gennemføres på 1 time:

- Vi mødes på en af hjemmeadresserne i vejlauget og går derfra til Utterslev Skole. Måske et af de børn, der allerede går på skolen, vil vise os deres skolevej.
- Herfra går vi til Tagensbo Skole. På turen får vi mulighed tale om de ting, som bekymrer os ved denne lange skolevej, som bl.a. krydser Tomsgårdsvej og Frederiksborgvej.
- Turen kan slutte på Tagensbo Skole, eller vi kan gå sammen tilbage til udgangspunktet på Rentemestervej.

Vi er en del af et meget velfungerende vejlaug, der orienterer sig mod Utterslev Skole, og hvor det, at børnene går på samme skole, understøtter sammenholdet. Området har været og er med jævne mellemrum hårdt plaget af hashhandel, og der har været skyderier på vores gade. Vi gør, hvad vi kan for at holde sammen og bidrage til en positiv udvikling i området og er engagerede i den igangværende Områdefornyelse, ligesom vi holder loppemarkeder med mange besøgende, beskærer vejtræerne, så hashhandlerne ikke kan gemme deres varer der og støtter hinanden, når vi oplever utryghed. De af os, som har boet her i mange år ved, at sammenholdet i høj grad er båret af, at vejlaugets børn og forældre kender hinanden fra den lokale folkeskole.

Vi håber, at du har tid og lyst til at komme ud og se vores skoleveje og drøfte vores bekymringer med os.

Hvis du er interesseret, vil vi vende tilbage med forslag til datoer, så vi forhåbentligt kan finde en dag, der kan samle flere af udvalgets medlemmer. Hvis du har præferencer i forhold til, om det skal være morgen, eftermiddag eller aften, må du også meget gerne skrive det.

Venlig hilsen

Forældre og beboere i rode 304 og i vejlauget Dorteavej, Rentemestervej, Smedetoften (DoReMe)

Tine Ane Nielsen, tineane@hotmail.com